Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Vera sententia statuitur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

cuiuslibet personæ, sive dissimilitudinem illarum à creaturis; sic ex utroque capite Patri competit potentia, tum quia est principium omnium processionum, tum etiam quia est dissimilis patribus creatis, vetustate debilibus: Filio sapientia, tum ratione originis, cum sit Verbum & terminus cognitionis infinitæ Patris, tum dissimilitudine à filiis creatis, ut plurimum juventute insipientibus: Bonitas Spiritui Sancto, tum origine, quia est amor bonitatis increata, tum dissimilitudine ab amore creata, sape malo, & inordinato.

Tandem secundum ultimam considerationem valet attributio Pauli dicentis, omnia ex ipso, per ipsum, & in ipso esse. Omnia enim sunt ex Patre, tanquam ex efficiente per potentiam; per Filium tanquam per exemplar & principium de principio creaturarum; & in Spiritu Sancto, qui omnia continet non quidem ratione idearum (nam verbo proprium est, sic continere omnia) sed ratione bonitatis Dei, quæ res conservantur, & ad illum ut finem ultimum ordinantur.

DISPUTATIO XIII.

DE M I S S I O N E D I V I N A R V M personarum.

Ad questionem 43. D. Thomæ.

Hæc disputatio se habet per modum chronidis ad totum istum Tractatum: ultima enim consideratio comparativa personarum divinarum est in ordine ad creaturas, secundum quod dicuntur ad illas mitti, vel ad eas venire: unde de missione divinarum personarum ultimo loco cum Sancto Doctore hic agendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

*Quid sit missio, & quibus personis
conveniat?*

§. I.

*Premittuntur quo apud omnes sunt certa, &
referuntur sententia.*

Missio in communii significat processionem seu egressionem ab aliquo cum destinatio- ne ad aliquem effectum, vel ad aliquem locum de novo: unde ad illam quatuor concurrunt, scilicet persona mittens, persona missa, terminus ad quem, & egressio seu processio ejus qui mittitur. Potest autem, ut docet Divus Thomas hic art. 1. tripliciter fieri: vel per imperium, sicut dominus mittit servum in villam: vel per consilium, sicut medicus dicitur mittere Regem ad balnea: vel per originem, sicut flos emititur aribo, ratus à sole, & rivus à fonte. Ex quo patet missione reperiri in Divinis, seclusis tamen imperfectionibus, quæ in creaturarum missione contingunt, verè enim una persona ab alia egreditur (non per imperium, aut consilium, sed per originem) fitque speciali modo præsens creatura, non per loci mutationem, sed per novi effectus productionem. Unde Divus Thomas in 1. ad Annibald., dist. 15. quæst. unicâ ar-

A 1. egregie observat, quod in missione creaturæ quatuor reperiuntur: unum ex parte mittentis, scilicet authoritas; alterum ex parte missæ, scilicet separatio ejus à mittente; tertium ex parte termini à quo, scilicet loci mutatione; quartum ex parte termini ad quem, scilicet effectus aliquis, ad quem producendū persona missa destinatur. Et subdit, primum & ultimum: quia perfectio- nis sunt, convenire personis divinis: licet enim in Divinis non datur authoritas per modum imperij, bene tamen per modum originis: secun- dum verò & tertium, quia imperfectionem di- cunt, à missione divinarum personarum relege- ri. Et articulo præcedenti in responsione ad, docet, quod licet Angeli superiores sint mittan- tur, quia non possunt mitti sine loci mutatione, quæ illis non convenit, bene tamen persona di- vina, nam illa non mutant locum, cum ad nos mutantur.

Hæc sunt certa & indubitate apud Theologos. Sed diffidium ac disputatio est inter illos, pro quo supponat divina missio; an pro ipsa produc- tione effectus, quæ temporalis est; an vero pro processione & origine personæ divina, quæ ab eterno illi competit? Quidam missione in solo temporali effectu collocant: alii in sola origine, per quam persona missa communicatur potestia & voluntas producendi effectum temporale, ratione cuius fiat novo modo præsens creature.

§. II.

Vera sententia statuitur.

Dico tamen, nec solam processionem aeternam, nec solum effectum temporalem, esse missione, sed illam pro utroque supponere, & utrumq; importare; in recto quidem ipsam personarum originem, jū obliquo verò novum effec- tum in creatura productum.

Probatur primò ex D. Thomâ hic art. 2. ad 3. ubi ait: *Misso includit processionem aeternam, & ali- quid addit, scilicet temporale effectum subindeque*

Dillud inter missione & generationem ponit di- scrimen, quod missio importat habitudinem ad principium, in ordine ad terminum tempora- lem, generatio autem in ordine ad terminum aeternum.

Favet etiam Augustinus lib. 2. de Trinit. cap. 5, ubi ait: *Apatre exire, & venire in hunc mundum, mitti est.*

Probatur secundò: Missio divina essentialiter importat originem à persona mittente: Ergo non est solum operatio Dei externa & temporalis, sed etiam novus modus essendi in creatura, sed origi- naria persona missæ, ut connotans operationem exterianam & temporalem. Consequens pater, probat Antecedens. Missio personæ divina essentialiter importat exitum à persona mittente: Sed hic exitus nequit esse alius, quam origi- naria ab illa: Ergo essentialiter importat aliam originem. Major est certa, missio liquidem es- sentialiter dicit egressionem ex eo a quo sit. Mi- nor verò probatur. Duplex tantum est egressio à mittente: una moralis, consistens vel in imperio, ratione cuius inferiores à superiori sive do- mino, & Angeli à Deo dicuntur mitti & egredi, vel in precibus, aut consilio, sive suatione, ratio- ne quorū in humanis homo dicitur mitti ab alio homine ad aliquod munus, sive officium ex- cendendum: altera est physica, consistens in natura- li origine, ratione cuius radius v.g. dicitur emi-